
Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

PORTARIA 020/2022/DPG/DPPR  

                                               

Concede licença saúde ao servidor da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

006 de 07 de janeiro de 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para o servidor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Bruno 

Rodrigues 
Costa 

Agente 

Profissional 

635585-

TO 
15 07/01/2022 21/01/2022 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 021/2022/DPG/DPPR   

                                              

Concede Licença Maternidade para 

Defensora Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Concede licença maternidade à 

defensora pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Fernanda 

Luckmann 

Saratt 

Defensora 

Pública 
001417540 180 10/01/2022 08/07/2022 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPG Nº 022/2022 

 

Cassar férias de membro da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no 

uso das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na 

Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 

 

CASSAR as férias do DEFENSOR 

PÚBLICO - Francisco Marcelo Freitas 

Pimentel Ramos Filho, marcadas para os 

períodos de 24/01/2022 a 04/02/2022 e 

04/04/2022 a 18/04/2022, a partir de 

24/01/2022 e 04/04/2022, respectivamente, 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 028/2019 

Protocolo: 17.905.676-3 - Pregão Eletrônico n° 

026/2019 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ – DPPR E DESINSETIZADORA 

BARATEK 10 LTDA ME. 

Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 12 

meses, excluído o dia do termo final. Sendo a vigência 

do referido termo de 17/02/2022 a 16/02/2023. 

Valor do aditivo: R$ 4.998,96. 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 

– Fundo da Defensoria Pública/ Recursos de Outras 

Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 - 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 3.3.90.39.16 

–Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 3  

  

em razão da imperiosa necessidade do 

serviço. 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2022.    

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

Gabinete DPG 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 001, DE 21 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

Determina a instituição da Comissão 

Verificadora da Autodeclaração de 

Afrodescendente do IV Concurso para 

ingresso na carreira de Defensor Público e 

designa Defensoras (es) Públicas (os) e 

Representantes da Sociedade Civil para a 

integrarem. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICO-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo art. 14, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Instituir a Comissão Verificadora da 

Autodeclaração de Afrodescendente do IV 

Concurso para ingresso na carreira de 

Defensor Público.  

Art. 2º. Designar, para a integrarem, as (os) 

Defensoras (es) Públicas (os): Elisabete 

Aparecida Arruda Silva, Flora Vaz Cardoso 

Pinheiro e Wisley Rodrigo dos Santos; e os 

Representantes da Sociedade Civil: 

Alexandre Cezar e Roseli dos Santos 

Freitas. 

Art. 3º. Designar, para atuar como 

Presidente da Comissão, a Defensora 

Pública Dra. Elisabete Aparecida Arruda 

Silva. 

Art. 4º. Designar, para atuar como 

Secretária Executiva da Comissão, a 

Servidora Pública Jeisa Damaris Nogueira. 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública - Geral 
 

 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 002, DE 21 DE 

JANEIRO DE 2022.  

 

Designa extraordinariamente Defensor 

Público para atuar nos autos nº 0011664-

70.2020.8.16.0013 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Leonardo Alvite Canella, 

para atuar nos autos nº 0011664-

70.2020.8.16.0013, em substituição ao 

Defensor Público Tiago Magalhães 

Machado. 

Art. 2º. Revogar a Resolução 2ª SUB nº 

077, de 05 de outubro de 2021. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 003, DE 21 DE 

JANEIRO DE 2022.  



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 4  

  

 

Designa extraordinariamente Defensora 

Pública para atuação nas audiências de 

custódia, na Comarca de Curitiba, na data 

de 24 de janeiro de 2022. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 

Defensora Pública Mariana Gonzaga 

Amorim, para atuação nas audiências de 

custódia, na Central de Audiências de 

Custódia da Comarca de Curitiba, na data de 

24 de janeiro de 2022. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA CGE/DPEPR Nº 002/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

Assessora Jurídica da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

O coordenador - Dr. Henrique de Almeida 

Freire Gonçalves, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONCEDER FÉRIAS à Assessora Jurídica 

infracitada conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Tirza 

Amélia 

Oliveira 
da Rocha 

Prestes 

de Souza 

Assessora 
Jurídica 

01/01/2021 A 

31/12/2021 
01/08/2022 15/08/2022 

01/01/2022 A 

31/12/2022 
16/08/2022 30/08/2022 

 

LEIA-SE: 

 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo) 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Tirza 
Amélia 

Oliveira 

da Rocha 
Prestes 

de Souza 

Assessora 

Jurídica 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

02/03/2022 16/03/2022 

01/01/2022 A 

31/12/2022 
17/03/2022 31/03/2022 

 

Curitiba, 18 de janeiro de 2022.    

 

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE 

GONÇALVES 

Corregedor-Geral em Exercício 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA NC/DPPR Nº 005/2022 

 

Suspende férias de membro Defensoria 

Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O Coordenador do Ofício Criminal de 

Curitiba, Dr. Rodolpho Mussel de Macedo 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 5  

  

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública NATALIA MARCONDES 

STEPHANE, marcadas para o período de 

10/01/2022 a 14/01/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021. A partir de 14/01/2022 em 

razão de licença médica. 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2022.    

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

Coordenador do Ofício Criminal 
 
 

PORTARIA DPEPR/CASCAVEL Nº 

01/2022 

 

Suspende férias de membro da  

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O coordenador/coordenadora AMANDA 

LOUISE RIBEIRO DA LUZ no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública Amanda Louise Ribeiro da Luz, 

marcadas para o período de 21/02/2022 a 

25/02/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 21/04/2019 a 22/04/2020. 

Reprogramando nova fruição entre os dias 

23/02/2022 a 25/02/2022 em razão da 

conveniência do serviço. 

 

Cascavel, 21 de janeiro de 2022.    

 

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 

Coordenador(a) 
 
 

PORTARIA DPEPR/CASCAVEL Nº 

02/2022 

 

Suspende férias de membro da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

O coordenador/coordenadora AMANDA 

LOUISE RIBEIRO DA LUZ no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública Amanda Louise Ribeiro da Luz, 

marcadas para o período de 04/04/2022 a 

14/04/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 21/04/2019 a 22/04/2020. A partir do dia 

13/04/2022 em razão de conveniência do 

serviço.  

 

Cascavel, 21 de janeiro de 2022.    

 

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 

Coordenador(a) 
 
 

PORTARIA DPPR-CP Nº 002/2022 

 

Retifica programação de férias de servidor 

público da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O Coordenador/coordenadora Talita Devós 

Faleiros, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 22/2021, conforme indicado 

abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 6  

  

CONCEDER FÉRIAS ao servidor Francisco 

da Silva Reis Filho conforme especificado 

abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Francisco 

da Silva 

Reis 

Filho 

Psicólogo 
01/01/2021 A 

31/12/2021 
22/01/2022 28/01/2022 

 

LEIA-SE: 

 

CONCEDER FÉRIAS ao servidor Francisco 

da Silva Reis Filho conforme especificado 

abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Francisco 

da Silva 

Reis 

Filho 

Psicólogo 
01/01/2021 A 

31/12/2021 
23/07/2022 29/07/2022 

 

 

Cidade, 21 de janeiro de 2022.    

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Coordenador(A) 

Sede de Cornélio Procópio 

 
 

PORTARIA PTGR Nº 009/2021  

 

Programa as férias de 2022 da sede de 

Ponta Grossa da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná 

 

O coordenador Ricardo Milbrath Padoim, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 

CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR 

AS FÉRIAS da Sede Ponta Grossa, 

conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 7  

  

NOME CARGO 
PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO 

 

DIAS A FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO            FIM  

CRISTIAN DE ANDRADE 

URBAN 
ASSISTENTE TÉCNICO 01/01/2021 31/12/2021 24/03/2022 07/04/2022 

15 

CRISTIAN DE ANDRADE 

URBAN 
ASSISTENTE TÉCNICO 01/01/2021 31/12/2021 11/07/2022 25/07/2022 

15 

CRISTIAN DE ANDRADE 

URBAN 
ASSISTENTE TÉCNICO 01/01/2022 31/12/2022 26/07/2022 09/08/2022 

15 

MARCOS PAULO PONTES ASSISTENTE TÉCNICO 01/01/2020 31/12/2020 02/03/2022 19/03/2022 18 

MARCOS PAULO PONTES ASSISTENTE TÉCNICO 01/01/2021 31/12/2021 16/11/2022 15/12/2022 30 

TAMIMA GOBBO TUMA 

SCHRUT 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2019 31/12/2019 17/01/2022 28/01/2022 

12 

TAMIMA GOBBO TUMA 

SCHRUT 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2019 31/12/2019 04/04/2022 21/04/2022 

18 

MARIO ROSNI BORGO 

JUNIOR 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2020 31/12/2020 25/04/2022 12/05/2022 

18 

MARIO ROSNI BORGO 

JUNIOR 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2020 31/12/2020 31/10/2022 11/11/2022 

12 

PATRICIA REGINA 

OLBERMANN DUDA 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2020 31/12/2020 08/02/2022 25/02/2022 18 

PATRICIA REGINA 

OLBERMANN DUDA 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2021 31/12/2021 19/09/2022 30/09/2022 

12 

ANA LETICIA DE FRANÇA AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2021 31/12/2021 21/03/2022 07/04/2022 18 

ANA LETICIA DE FRANÇA AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2021 31/12/2021 09/05/2022 20/05/2022 12 

EVELYN PAULA SOARES 

MATIOSKI DE LIMA 
AGENTE PROFISSIONAL 

01/01/2020 

 
31/12/2020 10/01/2022 28/01/2022 

19 

EVELYN PAULA SOARES 

MATIOSKI DE LIMA 
AGENTE PROFISSIONAL 

01/01/2021 

 
31/12/2021 18/07/2022 29/07/2022 

12 



Terça-feira 

25 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 12 

 

 

 
Página | 8  

  

MARIA STELLA INOCENTI 
ORLANDINI 

AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2020 31/12/2020 07/03/2022 26/03/2022 
20 

MARIA STELLA INOCENTI 
ORLANDINI 

AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2021 31/12/2021 12/09/2022 23/09/2022 
12 

CRISTINA SANT'ANA DE 

OLIVEIRA 
AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2020 31/12/2020 02/05/2022 11/05/2022 

10 

CRISTINA SANT'ANA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2020 31/12/2020 06/07/2022 15/07/2022 
10 

CRISTINA SANT'ANA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE PROFISSIONAL 01/01/2021 31/12/2021 17/10/2022 27/10/2022 
11 

 

  

Ponta Grossa, 26 de novembro de 2021. 

 

 

RICARDO MILBRATH PADOIM 

Coordenador 

Sede Ponta Grossa


